

Wyd. A ŁÓDŹ, poniedziałek, 2 stycznia 1978 roku Cena 1 zł Rok XXXIV nr 1 (8882)

DZIENNIK POPULARNY

Przemówienie radiowo-telewizyjne Edwarda Gierka z okazji Nowego Roku 1978

UROCZYSTE POŻEGNANIE NA LOTNISKU

Prezydent USA Jimmy Carter zakończył wizytę w Polsce

PREZYDENT STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI JIMMY CARTER ZAKOŃCZYŁ 31 GRUDNIA OFICJALNĄ WIZYTE, JAKĄ ZŁOŻYŁ W NASZYM KRAJU NA ZAPROSZENIE NAJWYŻSZYCH WŁADZ POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ.

Była to wizyta o doniosłym znaczeniu dla ożywionego dialogu polsko-amerykańskiego, który służy zarówno rozwijaniu dwustronnych stosunków, opartych na tradycjach przyjaźni obu narodów, jak i wnosi ważki wkład w dzieło stałej poprawy atmosfery międzynarodowej.

Henryk Jabłoński wśród załogi „Waryńskiego”

Premier P. Jaroszewicz w FSO i Centrum Samolotów Lekkich

Członek Biura Politycznego KC PZPR, premier Piotr Jaroszewicz ostatni dzień 1977 r. spędził wśród pracowników Fabryki Samochodów Osobowych na Żeraniu oraz w Centrum Naukowo-Produkcyjnym Samolotów Lekkich na Okciu. Podczas obu wizyt obecny był sekretarz KC, I sekretarz Komitetu Warszawskiego PZPR, Alojzy Karkoszka.

Była to wizyta o doniosłym znaczeniu dla ożywionego dialogu polsko-amerykańskiego, który służy zarówno rozwijaniu dwustronnych stosunków, opartych na tradycjach przyjaźni obu narodów, jak i wnosi ważki wkład w dzieło stałej poprawy atmosfery międzynarodowej.

31 grudnia — w ostatnim dniu 1977 r. — członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Rady Państwa — Henryk Jabłoński odwiedził załogę Warszawskich Zakładów Maszyn Budowlanych im. Ludwika Waryńskiego. Przewodniczącemu Rady Państwa należy do organizacji partyjnej tych zakładów.

HAWANA



Architektura Hawany jest bardzo zróżnicowana. Obok domów w stylu hiszpańskim wyrastają nowoczesne wieżowce. CAF — Balliński



DRODZY RODACY! W uroczysty sylwestrowy wieczór, kiedy zamykamy ostatnią kartę tegorocznego kalendarza, zwracam się do was ze słowami serdecznych pozdrowień. Jednoczymy się dziś w gronie najbliższych i przyjaciół, połączeni wspólną pracą, wspólnymi pragnieniami i nadziejami.

Tradycyjnym zwyczajem ogarniamy spojrzeniem rok, który odchodzi. I mówimy sobie otwarcie — był to rok niełatwy. Dokonał się jednak dalszy postęp na drodze budowy Polski silnej i nowoczesnej. Mamy powody do satysfakcji i dumy z owoców wielkiego, ogólnonarodowego wysiłku.

114 miliardów złotych na emerytury i renty w 1978 r.

Przeszło 114 mld zł przeznaczono w 1978 r. na emerytury i renty. Wydatki na świadczenia dla emerytów i rencistów w 1978 r. wzrosły o 10 proc. w stosunku do 1977 r.

Przebieg choroby i stan zdrowia emerytów i rencistów. Decyzje te zaowocują w styczniu kolejnymi podwyżkami.

Czwarty blok „Jaworzna III” osiągnął pełną moc

Włączony do sieci państwowej 7 grudnia 1977 roku czwarty blok energetyczny elektrowni „Jaworzna 3” w ostatnich godzinach starego roku osiągnął pełną moc — 200 megawatów.

Zmarł emir Kuwejtu

Emir Kuwejtu, szejk Sabah Al-Salim Al-Sabah zmarł w sobotę rano na atak serca — poinformowało oficjalnie w stolicy tego emiratu. Nowym władcą Kuwejtu został szejk Jaber Al-Ahmed Al-Sabah.

CO DZIEŃ NIESIE

W 2 dniu roku słońce wzeszło o godz. 7.45, zajdzie zaś o 15.35.

Imieniny obchodzą Izidor, Makary

Dytury synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie przeważnie duże, okresami opady śniegu lub deszczu. Temperatura od minus 3 do plus 4 st. C. Wiatry słabe i umiarkowane, wznoszące do dość silnych z kierunków południowo-zachodnich.

Ważniejsze rocznice

1804 — Proklamowanie niepodległości Haiti.

Tako sobie myśl

Na Nowy Rok dnia na baraniu skok.

Uśmiechnij się



— Chyba nie oczekujesz, że nasze pierwsze obiady będą smaczne? Wiesz przecież jak trudno wybrać w garniturze lub trafiać na dobrą restaurację.

KOMENTARZE FAKTY CIEKIWOŚCI

S tary rok zakończył się mocnym i znaczącym akcentem, jakim niewątpliwie była wizyta prezydenta Jimmy'ego Cartera w Polsce. Pomijając nawet wszelkie ustalenia przyjęte podczas jej trwania, to już sam fakt, że właśnie stolica Polski dała początek podróży prezydenta USA do sześciu krajów, jest dowodem na to, jak wielką rolę naszego kraju w świecie i jak aktywna polityka zagraniczna prowadzimy, starając się w miarę możliwości pogłębiać proces odprężenia i realizować w praktyce szeroko rozumianą współpracę ze wszystkimi krajami — nawet z tymi, z którymi dzieli nas różnice polityczne i ideologiczne.

kich, jak Husak, Ceausescu, szach Iranu i kanclerz Schmidt. Wszystkie te spotkania na szczycie przyniosły konkretne efekty nie tylko polityczne, lecz także — co jest niezmiernie ważne — gospodarcze. Taką linią postępowania będzie kontynuowana i pogłębianą także w 1978 roku, gdyż widzimy w niej najsukcesywniejszy instrument w walce o zachowanie pokoju, bez którego niemożliwy jest dalszy rozkwit i rozwój naszej Ojczyzny.

Przysłowiowa kropka nad „i” postawił Dajan, stwierdzając: — Armia izraelska będzie pilnowała, żeby mieszkańcom Cisjordanii nie zachciało się suwerenności, gdyż już otrzymają samorząd... Takie ujawnienie prawdziwych zamiarów doprowadziło podobno do wściekłości Begin, ale nikt trzeźwo myślący ani przez moment nie uległ się, by mogło być inaczej, by istotny sens nowego planu zmierział do czegoś innego.

lub sązdy, podczas których sprzecywaną została programy wyborcze i taktyka walki. Śmiało można już dziś powiedzieć, że tak wyrównanych sił od niepamiętnych czasów nie było w tym kraju i dlatego niezmiernie trudno przewidzieć, cokolwiek Gduby partii lewicy znalazły wspólny język i wypracowały zarówno wspólny program jak również strategię rozprawki, to można by było przewidzieć zmianę ekipy rządzącej ale po głosnych zatargach i starciach między socjalistami i komunistami, które praktycznie doprowadziły do rozbitcia frontu lewicy, wszystko jest możliwe.





Pasja  
panów

Kamińskich



Budowa organów — instrumentu o najbardziej skomplikowanej konstrukcji — stała się pasją rodziny Kamińskich z Warszawy. Zygmunta Kamińskiego — senior — mówi, że trzeba kochać ten zawód i w organy „wlać” swoją duszę. Inaczej nigdy nie będą one doskonałe. Organomistrz bez uzdolnień muzycznych i pasji jest tylko rzemieślnikiem, może najwyżej wykonywać drobne naprawy, lecz nigdy nie zbuduje samodzielnie instrumentu.

Pracę w tym zawodzie rozpoczął Zygmunt Kamiński wraz z braćmi w początkach naszego stulecia. Trzech synów poszło w ślady ojca.

Zygmunt Kamiński — senior — pierwsze samodzielne organy zbudował dla kościoła Panny Marii na Pradze. A już następnie przyniósł mu Wielki Złoty Medal na wystawie w 1932 roku w Radomiu. Póź-

niej stworzył organy w Powsinie, Sanoku i wielu innych miejscowościach.

Po wojnie jego synowie zbudowali te wspaniałe instrumenty między innymi w Kamieniu Pomorskim, Koszalinie i w Akademii Muzycznej w Warszawie. Ojciec mimo sędziwego wieku pracuje nadal. Chlubą Kamińskich są ich organy na Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie, Dorobek ojca i synów to wykonanie około 150 instrumentów organowych — co wynosi ponad milion piszczałek. W ostatnim okresie wspólnym wysiłkiem całej rodziny zmontowane zostały najnowocześniejsze organy w Kościele Katedralnym w Gnieźnie. Jest to największy instrument o nowoczesnej konstrukcji mechanicznej w Polsce (trakturna — mechanizm przenoszący ruch klawisza na wentyle otwierające dopływ powietrza do piszczałek w organach). N.Z. narada rodzinna nad projektem budowy organów.

USA

## Prawa dla „lepszej połowy”

Obrazy Krajowej Konferencji Kobiet, które toczyły się niedawno w Houston, stały się demonstracją problemów, nadziei i ambicji „lepszej połowy” amerykańskiego społeczeństwa. Współczesny amerykański ruch kobiecy, nazywany siebie kiedyś ruchem wyzwolenia kobiet, zapoczątkowany został przed 10 laty. Była to wówczas rewolwa, głównie obyczajowa, którą kierowały zamężne kobiety z klas średnich, domagające się równych praw zawodowych, społecznych, seksualnych, wyzwolenia spod tak zwanej męskiej dominacji. Palono wówczas biustonosze, czytano książki w rodzaju „Kobiecego eunucha”, negowano istnienie wszelkich różnic między kobietą a mężczyzną, nawet... biologicznych. Obecnie apostołki tego ruchu nauczyły się realizmu. Wiedzą, że kobiecie nie jest łatwo żyć w amerykańskim społeczeństwie, a pomóc jej można poprzez konkretne działania społeczne, zapewnienie jej równych praw w każdej sytuacji.

równouprawnienia ekonomicznego, socjalnego, którego odzwierciedleniem byłoby wprowadzenie do konstytucji amerykańskiej poprawki na temat równych praw. Zaakceptowała ją 35 stanów, do ratyfikacji potrzebne jest poparcie jeszcze trzech.

Teraz, gdy minęła już euforia po pierwszej tego typu w historii Ameryki konferencji kobiecej i 2 tysiące delegatek powróciło z Houston na farmy, do biur, do domów czy fabryk — zdały one sobie sprawę, iż mają jeszcze bardzo długą drogę do przebycia. W niektórych stanach, np. w Luizjanie, kobiety nie mają równych praw własnościowych. Mimo iż ilość kobiet pracujących zawodowo w ostatnich kilku latach ogromnie wzrosła i stanowią one dziś ponad 42 procent siły roboczej kraju, wg oficjalnych danych otrzymują średnio zaledwie 57 procent zarobków mężczyzn. „Wchodzenie” do elity politycznej jest również powolne. Wśród 435 członków Izby Reprezentantów jest tylko 18 kobiet, w Senacie nie ma ani jednej.

Rzeczą najbardziej istotną dla większości Amerykanek jest wywalczenie faktycznego

ryzyknych i innych niebiałych dochodzi jeszcze ukryta dyskryminacja na tle rasowym. Kobiecy ruch na rzecz zmian budzi silną, negatywną reakcję ze strony konserwatywnych ugrupowań w społeczeństwie. I chociaż w Houston konserwatywne skrzydło zdobyło poparcie zaledwie 20 procent delegatek i nie zdołało utracić zadnej z 26 rezolucji — jest rzeczą oczywistą, że wiele zadań ruchu kobiecego spotykać się będzie ze zdecydowanym sprzeciwem zarówno w Kongresie, jak i w różnych warstwach społeczeństwa. I tak na przykład od momentu zalegalizowania przez Sąd Najwyższy w styczniu 1973 roku prawa do przerywania ciąży — opozycja wobec niego stale rośnie. Przyczyny są złożone, nie tylko moralno-religijne, ale i demograficzne: przyrost naturalny w USA spada, coraz więcej kobiet rodzi pierwsze dziecko po 30 roku życia i na jednym poprzestaje.

Zalecenia konferencji, zebrane w dokumencie „Plan działania”, zostaną przedstawione prezydentowi Carterowi, który z kolei musi przedstawić je w Kongresie.

Do tej dyskryminacji na tle płci w wypadku kobiet mu-

Do tej dyskryminacji na tle płci w wypadku kobiet mu-

Takim  
go  
chcę  
mieć...



## Życzenia rodzinne

Zona, matka, kobieta pracująca na dwóch etatach — faktyczna głowa rodziny. Zawdzięczamy jej właściwe wychowanie, zadbane dzieci, poczucie bezpieczeństwa, ciepło ogniska domowego. Jest

czasu — to nie tylko większy komfort życia, to także lepsza atmosfera w domu, w zakładzie pracy, większa troska o wszechstronny rozwój dziecka.



Ważnym w życiu jest to, że gdzieś po drodze ktoś trwoni to, co jest wyrazem humanizmu naszego ustroju, co jest naszym największym sukcesem. Zdołaliśmy uporać się z najważniejszymi problemami rodziny, przyznając jej status najwyższego usprawnienia, nie zdołaliśmy natomiast uporać się z drobiazgam — z organizacją handlu, komunikacją, sprawnym funkcjonowaniem usług i innych instytucji, których zadaniem jest służyć rodzinie, a z którego nie zawsze wywiązują się właściwie. Zauważmy przy tym, że wiele z tych niedogodności życia wynika nie z braku możliwości zaspokojenia naszych potrzeb, a z nieumiejętnego ich wykorzystywania.

Życzymy więc odzyskania straconego czasu

Czego życzyć dzieciom? Radości? Tęgo nigdy za wiele, chociaż dzieciństwa smutnego nie mają. Dzieci przemianom ustrojowym w naszym kraju, pracy rodziców i dziadków zapewnił im dzieciństwo syte, dostatnie, pogodne. Często rozpieszczając je, braliśmy nawet i bierzemy odwet za niedostatki i wszystkie tesknoty własnego dzieciństwa. Okres obowiązkowej nauki przedłużamy do dziesięciu lat, wierząc, że stanie się to jeszcze jednym elementem zrównania szans wszystkich dziewcząt i chłopców o ambicjach wyższych niż przeciętne.

I tu dochodzimy chyba do istoty życzeń kierowanych pod adresem każdego polskiego dziecka: zrobić wszystko, by należycie wykorzystać tę szansę, jaka już stworzona i jaka powiększamy z każdym rokiem. Twój handicap

Ważnym w życiu jest to, że gdzieś po drodze ktoś trwoni to, co jest wyrazem humanizmu naszego ustroju, co jest naszym największym sukcesem. Zdołaliśmy uporać się z najważniejszymi problemami rodziny, przyznając jej status najwyższego usprawnienia, nie zdołaliśmy natomiast uporać się z drobiazgam — z organizacją handlu, komunikacją, sprawnym funkcjonowaniem usług i innych instytucji, których zadaniem jest służyć rodzinie, a z którego nie zawsze wywiązują się właściwie. Zauważmy przy tym, że wiele z tych niedogodności życia wynika nie z braku możliwości zaspokojenia naszych potrzeb, a z nieumiejętnego ich wykorzystywania.



Oto jedna z propozycji Plastyka z Domu Meblowego. Jak rustownie i estetycznie urządźcie wnętrze swoich mieszkań. N.Z. regal „Ostrów” z Wyszkow kiel Fabryki Mebli.

Ktoś kiedyś nawet — pół serio, pół żartem — powiedział, że organizacja pracy w kuchni każdej gospodyni domu kuleje dlatego, że o produkcji takiego czy innego sprzętu decydują mężczyźni, stroniący raczej od tego rodzaju subtelnych zajęć. Gdyby zmusić ich do pracy w domu — twierdził mój rozmówca — to zobaczyliby pan, że rozwiązałby niejedną sprawę, że mniej byłoby pseudo-nowoczesności, sprzętu, który może i uwalnia kobiety od jakiejś pracy, ale czasu najczęściej jej nie zaoszczędza.

Nawet jeżeli weźmiemy handel i zaopatrzenie — temat dziś szczególnie modny — w końcu też się okaże, że potrzebne produkty są ale w... magazynach, że w końcu jakoś dostaniemy je, ale musi być to wstawne w kolejkach, wyszukane po sklepach.

Czas na to stracony przez kobiety — to nie tylko jej osobiste dobro, ale także rodziny i całego społeczeństwa. Odzyskanie tego







